
Chlebe , solq, 
serce 

PTAKOM PODOBNI 
Ptakom podobni, 
szlakiem człowieczym 
Zawsze do swoich 
wracamy gniazd 
Nic z tej tęsknoty 
nas nie uleczy ... 

- słowo popularnej niegdyś piosenki są 
najlepszym - myślę - streszczeniem tego co 
wiąże się ze Zjazdami Wychowanków 
i Nauczycieli Szkół Ziemi Łomżyńskiej . 

Czy W iesz, że pierwsze zjazdy nauczy
cieli i wychowanków łomżyńskich szkół od
były się j uż około roku 1896? W archiwum 
TPZŁ znajduje się zniszczono już nieco foto
gra~a, wykonano podczas zjazdu Akade
mickiego Koło Łomżon, włośnie w roku 
1896. Są także dowody świadczące o tym, 
że podobne koleżeńskie konwektykle absor
bowoły naszych przodków w lotach 1908, 
w 1914 i w 1921. Niewykluczone, że było 
ich znacznie więcej . 

Zjazd - wydarzenie angażujące serca 
i umysły ludzi wrażliwych i szlachetnych, nie 
obojętnych no sprawy bliskich z najpiękniej 
szego okresu życia - z młodości - i no spra
wy środowisko, w którym ono upłynęło -
pisze Michalino Sidor w drugim roczniku 
"Ziemia Łomżyńsko" . Zjazd to łzy wzrusze
nia, okazja do cofnięcia się w czasie i przy
wołania miłych chwil, powrót do młodości, 
która widziana z dystansu zyskuje niepo
wtarzalny urok. 

Każdy zjazd był inny, niepowtarzalny. 
Każdy ob~tował w bordzo ważne dla mia
sta wydarzenia. Każdy też można bez prze
sody nazwać pieczęcią wyjątkowo głębokich 
uczuć do Łomży, Ziemi Łomżyńskiej, mimo że 
zrządzen iem losu, opuszczonej nie rzadko 
już bardzo downo. 

Ilu z nas pomięto pierwsze nosze spo
tkanie, z czerwca 1958 roku? Dla wielu spo
śród nos to czas bordzo odległy, czas wcze
snego dzieciństwa , wchodzenia 
w dorosłe życie . Dla innych jednak, to już 
pierwsze, młodzieńcze uniesienia, randki 
spędzane tuż po maturze w zaciszu nadnar
wiańskich łóz ... 

Rekord absolutny: w I Zjeździe Wycho
wanków Średnich Szkół Łomżyńskich uczest
niczyło 1020 osób, w tym cztery - z zagra
nicy. Od 27 do 29 czerwca do Łomży 
ściągnęli reprezentanci wszystkich szkół. Byli 
wśród nich nawet organizatorzy strajku 
szkolnego z 1905 roku . Szkodo, że 
w tym roku nie spotkamy się już z nimi. .. 
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SŁOWO OD PREZESA 
Wszystkich, którzy skorzystali z zapro

szenia na X Zjazd, serdecznie witam tek
stem Kornela Makuszyńskiego : 

Ale raz jeszcze przypomnijmy wzloty, 
Wracajmy myślą na gwiaździsty szlak! 
Cofnij wskazówki i lećmy w wiek złoty ... 
Niech żyje młodość! 
O, tak, o tak, o tak! 

Miło mi poinformować, że Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej po raz pierw
szy no tym Zjeździe mo w swoim gronie 
młodzież ze szkół średnich . Właśnie jubi
leuszowym prezentem na to spotkanie są 
trzy nowe, młodzieżowe koło przyjaciół 
Ziemi Łomżyńskiej : w I LO im. T. Kościusz
ki, w II LO im. M. Konopnickiej i Zespole 

Szkół Ekonomicznych w Łomży. Z radością 
informuję również, że w przeddzień 
X Zjazdu rozpoczął działalność Oddział 
TPZŁ w Zbójnej . Jego prezesowi, p. Zeno
nowi Białobrzeskiemu i wszystkim człon 
kom składom serdeczne życzenia owocnej 
działalności . 

Wszystkim, którzy dotarli do Łomży no 
X Zjazd życzę doskonałej atmosfery w trak
cie spotkania po latach. 
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PTAKOM PODOBNI 
Złożyli kwiaty w miejscach pamięci na
rodowej oraz na groboch Zasłużonych 
Łomżyniaków. W murze przy Pl. Ko
ściuszki odsłonili kamień poświęcony 
nauczycielom i uczniom, poległym 
-"w walce o Wyzwolenie, Postęp, Praw
dę i Sprawiedliwość, o szkołę polską 
i język polski" . Duże zainteresowanie 
gości wywołały wystąpienia Edmunda 
Dąbrowskiego, który mówił o historii 
i stanie szkolnictwa w Łomży i na Zie
mi Łomżyńskiej oraz prof. Edwarda Ci
borowskiego, który podją! próbę sfor
mułowania podstawowych założeń da 
koncepcji gospodarczej i planistycznej 
Ziemi Łomżyńskiej . 

~ cd. ze str. l 

Inicjatywa zwołania Zjazdu zrodzi
ła się w środowisku warszawskich łom
żyniaków. Przygotowania trwały nieco 
ponad rok. Do akcji "rekrutacji" zjaz
dowiczów bardzo aktywnie włączyło 
się Polskie Rodio. Pewnie także dzięki 
temu komitet organizacyjny zarejestro
wał ponad 1800 adresów. Największy 
ciężar organizacyjny wzięli na si9bi~: 

s~nalizowane zaledwie w pięć miesię
cy później . 

Uczestnicy pierwszego zjazdu brali 
udział w obchodoch Tysiąclecia Łomży. 

Regina Dębnicka i Edward Ciix,rowski. 
To dzięki ich pomysłowości program 
trzydniowego spotkania nad Narwią 
wypełniony został wieloma interesują
cymi wydarzeniami. Liceum Ogólno
kształcące otrzymało imię Tadeusza 
Kościuszki. Do szkoły trafił też sztandar 
Gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki 
sprzed 1939 roku . Walne Zebranie 
uczestników zjazdu podjęło uchwałę 
o powołaniu Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Łomżyńskiej, co zresztą zostało 

Ożywczy powiew 
znad Narwi 

Rozmowa z prezydentem Łomży, Janem Turkowskim 

- Panie Prezydencie, po raz kolejny, na kilka 
czerwcowych dni Łomża powiększy nieco liczbę 
swoich mieszkańców o ludzi, którzy wrócą tu by 
znowu odetchnąć powietrzem znad Narwi, niejako 
"naładować akumulatory" ... 

- Wzruszają mnie za każdym razem. Bez przesady 
można powiedzieć, że są prawdziwymi ekspertami od umi
łowania swojej Małej Ojczyzny. Oni bowiem najlepiej wie
dzą czym jest tęsknota . Czasem mam nawet przekonanie, 
że powinni prowadzić w szkołach godziny wychowawcze 
~ lekcje z wychowania obywatelskiego. Na pewno byłby 
z tego pożytek dla Łomży i dla przyszłości pokoleń . Osobi
ście bordzo lubię rozmawiać z ludźmi, którzy wracają tu po 
latach. I dlatego cieszę się bordzo, że będzie okazja da 
kolejnych takich rozmów. W imieniu Zarządu Miasta serdecz
nie witam wszystkich uczestników X Zjazdu Wychowanków 
i N~uczycieli Szkół Ziemi Łomżyńskiej w ich rodzinnej Łom
ży. Zyczę, by dni spędzone nod Narwią dastarczyły im wielu 
niezapomnianych wzruszeń, wrażeń, wspomnień', które jesz
cze bordziej zwiążą ich z miejscem urodzenia, nauki, pierw
szych młodzieńczych uniesień. 

- Łomża to także Pańskie miasto rodzinne". 
- Tak, tu się urodziłem, tu także skończyłem szkołę pod-

stawową. Potem kształciłem się w Technikum Budowlanym. 
Tu mieszkam, zresztą przy ulicy Szczęśliwej . Na łomżyńskim 
cmentarzu leżą moi Dziadkowie i Rodzice. Czy można szu
kać gdzieś w świecie bordziej kochanego miejsca? 

- Jaką Łomżę ujrzą uczestniczy X Zjazdu? 

Jednym z głównych elemenlów Zlotu 
był raut w Liceum Ogólnokształcącym 
przy ul. Bernatowicza. 

Efektem tego spotkania była "Księ
ga Pamiątkowa Zjazdu Wychowanków 
Srednich Szkół Łomżyńskich" . Jej auto
rem był Jan Kisiel , we współpracy 
z Reginą Dębnicką . 

W siedem lat potem, 26 i 27 czerw
ca nadnarwiański pejzaż znowu wy
pełniły Dzieci Łomży. "Ziemię Ojczystą, 
jej zagony pracowite, drzewa rosnące 

- Chciałbym, aby był to kontakt przede wszystkim bor
dzo serdeczny. Łomża znana jest z gościnności, nie zabrak
nie jej na pewno zatem dla tak Dostojnych Gości . Ale nasze 
miasto zmienia się . Dziś jest nas już 65 tysięcy mieszkań
ców. Mimo swej ponad tysiącletniej historii, Łomża postrze
gana jest jako miasto nowoczesne. Cieszą nas wypowiedzi 
przyjezdnych, że jest to miasto zadbone, czyste i otwarte. 
Dobrze przebiegają prace przy budawie sieci gazowniczej, 
dzięki czemu nadnarwiańskie powietrze będzie jeszcze 
bardziej czyste niż dotychczas. Kończy się rozbudowa 
i modernizacja oczyszczalni ścieków - Narew będzie jedną 
z najczystszych rzek w Polsce, oczywiście pod warunkiem, 
że znowu nie wpuszczone da niej zostaną sinice z Siemia
nówki. Ale nie brakuje również problemów. Boli na przykład 
ogromne bezrobocie, stawiające nasze miasto w gronie 
najbardziej daświadczonych pod tym względem w kraju. 
Próbujemy temu przeciwdziałać, min. roda uchwaliła znaczne 
ulgi podatkowe dla podmiotów, które zechcą w Łomży in
westować . 

- Rozproszeni po kraju łomżyniacy mogliby 
w swoich nowych miejscach zamieszkania rozesłać 
wici o możliwościach inwestowania nad Narwią ... 

- Tylko przyklasnąć takiej inicjatywie. Na pewno może 
to tylko pomóc całej sprawie. 

- Jak Pan planuje swoje najbliższe dni? 
- Charakter pracy powoduje, że zawsze na wszystko 

brakuje czasu. Ale chciałbym przede wszystkim wykorzy
stać możliwość spotkania się z Gośćmi X Zjazdu. Mam na
dzieję, że spotkamy się na uroczystym dzwonku w I Liceum 
Ogólnokształcącym im. Tadeusza Kościuszki, na innych uro
czystościach . Ale zapraszam przede wszystkim da RatUsza 
24 czerwca, gdzie wspólnie z przewodniczącym Rady Miej
skiej, Zbigniewem Lipskim zechcemy porozmawiać o łom
żyńskich problemach i sukcesach. Jak już wspomniałem 
- bordzo sobie cenię takie rozmowy. Liczę, że także tego
roczne spotkanie przyniesie owoce, które dobrze służyć będą 
naszemu wspólnie kochanemu miastu. 

- Dziękuję za rozmowę. 



i łąki pochnące nad naszą jakże ukochaną Narwią , Narwi
cą , Biebrzą, Pisą i wszystkimi wodami z iemi naszej witamy 
i pozdrawiamy" - mówił wówczas prof. Edward Ciborow
ski do 975 koleżanek i kolegów. W auli Uceum Pedagogicz
nego odsłonięta została tablica w 60 rocznicę strajku szkol
nego. W trakcie okolicznościowej sesji o historii ziemi 
łomżyńskiej mówi doc. dr hab. Jerzy Wiśniewski , aDonata 
Godlewska przypomniała przeszłość Łomży od 15 wieku do 
rozbiorów. Bieżące problemy powiatu scharakteryzował Ro
muald Łazarowicz - przewodniczący prezydium PRN. Doc. 
Adam Chętnik wyjaśniał pochodzenie starych nazw oraz 
zgłosił postulaty w sprawie rozwoju Skansenu Kurpiowskie
go w Nowogrodzie. Wielu uczestników do dziś wspomina 

Pedagodzy 
Pierwszy raz spotkali się wszyscy w 1986 roku, przy 

okazji Zjazdu Wychowanków i Nauczycieli Szkół Ziemi Łom
żyńskiej . Właśnie mija 30 lat od czasu, gdy ostatni rocznik 
tej niezwykle zasłużonej dla całego regionu placówki, opu
ścił jej mury. Do dziś nie brakuje takich, którzy twierdzą , że 
likwidacja szkoły pozbawiona była sensu i. .. spowodowała 
poważne problemy łomżyńskiej oświaty. 

Ale "Pedały" - jak jeszcze do dziś mówi się i o tej szko
le - wywarły swój trwały ślad w historii miasta. 

Wlatoch 1945-47 powstały tu dwuletnie klasy przygo
towawcze a profilu ogólnokształcącym i dwuletnie liceum 
pedagogiczne. Rok szkolny 1947/48 to fuzja klas przygo
towawczych z klasami liceum pedagogicznego. Szkołą rzą
dził wówczas niezapomniany p. Eugeniusz Kraszewski. Trze
ba jednak wiedzieć, że również w 1947 roku powstało 
czteroletnie liceum pedagogiczne i funkcjonowało przez ko
lejnych dziewięć lat, z tego do roku 1950 - z klasą przygo
towawczą . W tak zwanym międzyczasie placówką kiero
wali : Włodzimierz Martewicz i Julian Rojewski, który w 1953 
roku przekazał buławę Włodzim ierzowi Fedyszynowi. Ten 
z kolei zawiadywał liceum do 19ó7 roku. 

Ale wcześniej , bo od 1956 roku liceum Pedagogiczne 
w Łomży kształciło nauczycieli w cyklu pięcioletnim . Nieste
ty, po czterech latach rozpoczyna się powolna agonia szko
ły. Zamknięto ją ostatecznie w 1970 roku, gdyż brakowało 
chętnych do nauki w zawodzie nauczyciela. Ostatnim dy
rektorem szkoły był Stanisław Ogórkis. Mury tej szkoły, 
w ciągu 25 lat opuściło prawie 2 tys. absolwentów. 

ognisko na Górze Królowej Bony i raut a także kameralne 
spotkania w szkolnych ławach . 

"Wracamy dlatego, że los tego miasta i tej ziemi nie był, 
nie jest i nigdy nie będzie nam obojętny" - zopewnioli Łom
żyniacy z całego kraju podczas III Zjazdu w 1970 roku. 
ufundowali tablicę upomiętniającą istnienie w latach 1945-
1970 Uceum Pedagogicznego w Łomży, a także ... sztandar 
ufundowany z własnych dobrowolnych składek Miastu Łom
ża. Odbyły się wycieczki do Wizny i Nowogrodu, zwiedza
no Łomżę. To także wówczas odbyło się premierowe odtwo
rzenie płyty nagranej przez Hankę Bielicką i Mieczysława 
Wojnickiego zatytułowanej "My z Łomży" . Zorganizowano 
wystawę książek i dokumentów TPZŁ, koncert zespołu "Kur
pie Zielone" . 
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Uceum Pedadgiczne uczyło samodzielności, wytrwało
ści , odporności w trudnych sytuacjach, poszanowania ludz
kiego umysłu i pracy na rzecz społeczeństwa . 

Absolwenci wspominają swoich Mistrzów jako ludzi życz
liwych, potrafiących wziąć w obronę ucznia, któremu działa 
się krzywda. Jak wspominają rówieśników? W większości 
były lo przeurocze dziewczęta pochodzące z powiatu łom
żyńskiego i okolic. Nie byli obojętni na to, co działo się 
w szkole i mieście. Dziołające tu organizacje młodzieżowe, 
samorząd szkolny, koła przedmiotowe, chór, zespoły arty
styczne, gdzie chlubą był Zespół Pieśni i Tańca "Kurpie" do 
dzisiaj mogą być przykładem społecznego zaangażowania 
w życie środowiska. Znakomite sukcesy odnosili także spor
towcy z LP. 

Problemy lokalowe powodowały, że liceum korzystało 
z wielu różnych pomieszczeń . Zajęcia odbywoły się m.in. 
w budynku seminarium nauczycielskiego przy ul. Zjazd, 
w domu Selerowskiego przy Al . Legionów, gdzie następnie 
mieścił się internat żeński , w budynku przy pl. Kościuszki. 

Obiekt przy PI. Kościuszki zbudowany został w 1900 
roku. Do pierwszej wojny światowej znajdowało się tu ośmio
letnie gimnazjum męskie . W okresie międzywojennym po
czątkowo także gimnazjum męskie o następnie gimnazjum 
i liceum, któremu nadano imię Marii Konopnickiej . W czasie 
wojny budynek został zniszczony. Kiedy udało się podnieść 
go z ruin utworzono tu Uceum Pedagogiczne. Od 1970 r. do 
połowy lot osiemdziesiątych kształciły się tu kadry budow
lane, potem zlokalizowano tu Oddział Zamiejscowy Wy
ższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie. Od 1994 roku służy 
uczniom II Uceum Ogólnokształcącego im. Marii Konopnic
kiej. 
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PTAKOM PODOBNI 
"Sercem Was witamy" - takim ha

słem przyjmowoli uczniowie Liceum 
Ogólnokształcącego w Łomży przyby
wających no V Zjazd w 1980 roku, w 
ostatnich dniach czerwca. "Odnajduje
my w tej szkole i w tym mieście i na te j 
ziemi wszystko, co jak korzenie wiąże 
nas z przeszłością, choć okoliczności 
wyrwały nas stąd, wydawałoby się -
włośnie z korzeniami - mówił Jon Ki
siel , prezes ZG TPZŁ. Konferencja po
święcona tym razem szansom rozwoju 
miasta i województwa dostarczyła 
okazji do wymiany poglądów, które
mimo że bardzo często były zupełnie 

~ cd. ze str. 3 

IV Zjazd zbiegł się w czasie z utwo
rzeniem województwa łomżyńskiego. 
Był rok 1975. Zjazd polecił szczegól
nej trosce wychowanków zadanie 

kształtowania urbanistycznego i archi
tektonicznego obrazu miasta. Zobowią
zał też Zarząd Główny TPZŁ do przy
wrócenia dawnych nazw ulicom 
i dzielnicom Łomży. Hanka Bielicka i 
Halina Miroszowa odebrały Godności 
Honorowych Obywatelek Łomży, o 
wzruszających WSpol, " "",n obu poń i 
towarzyszącej im Stanisławy Osieckiej 
słuchali i młodzi i starzy z otwartymi 
buziami. Ognisko, przy którym recyto
wano wiersze łomżyńskie, bal przyjaźni 
i serdeczności, zwiedzanie browaru i. .. 
degustacja, skansen w Nowogrodzie, 
nawet Kombinat PGR w Grądoch Wo
niecko dopełniły całości. A przecież nie 
można nie wspomnieć jeszcze o wysta
wach: fotograficznej, malarskiej, rzeź
biorskiej i literackiej a także o odsło
n ięciu pomiątkowego Głazu Wolności 
przy Zespole Szkół Drzewnych. Stwier
dzono obecność 555 osób. 

WIEŚCI 
/ 

Z ODDZIAŁOW 

Białystok 

Nasz człowiek w Waszyngtonie 

26 majo b.r. kilkoro białostockich Iomżyn iaków spotkało 
się w Filharmonii Białostockiej na koncercie. W programie 
był Beethoven, Grieg, Szostakowicz. Orkiestrą filharmonii 
dyrygował Piotr Dąbrowski z USA (no afiszach Peter Dą
browski) a solistą był też pianisto z USA, Adam Wodnicki. 

OkolicznOŚcią, dla której piszę do "Komunikatów' o tym 
wydarzen iu (nie tok znowu niezwykłym) jest fakt, że 3A-let
ni dyrygent, który urodził s ię w Warszawie, tu zrobił maturę 
i zaczął studio muzyczne, a wyemigrował do Stanów w 
wieku 22 lat, to właściwie syn Ziemi Łomżyńskiej . Jego ro
dzice - Czesława i Mirosław Dąbrowscy to łomżyniacy z 
dziada pradziada. Z Czesią przyjaźniłam s ię od zarania 
dziejów. Urodziłyśmy się w sąsiednich domach, w tym sa
mym roku, a przyjaźń trwa do dziś . 

Z Mirkiem chodziłam razem do przedszkola. Kto z na
szego pokolenia nie zna utalentowanego skrzypka Mirka 
Dąbrowskiego, kolegi o gołębim sercu, wielkim duchu i ta
kimż talencie muzycznym, który potwierdziło późniejsze 
wykształcen ie średn ie i wyższe muzyczne ukończone w 
Warszawie w latach pięćdziesiątych . Czesio ( z domu Grodz
ka) po ukończeni u filologii polskiej no Uniwersytecie War
szawskim przez wiele lot uczy/o w Łomży w liceum Peda
gogicznym, o potem w Warszawie, w liceum 
Ogólnokształcącym, gdy Mirek przeszedł z orkiestry "Ma
zowsza" do Filharmonii Narodowej. 

Piotr, najmłodszy syn pp. Dąbrowskich talent odziedzi
czył po Ojcu. Aplauz z jakim wyrobieni słuchacze Filharmo
nii Białostockiej przyjęli Piotra, świadczył o wysokim kunsz
cie artystycznym naszego rodaka mieszkającego w Chicago, 
a pracującego no Uniwersytecie w Waszyngtonie. Tam zresz
tą otrzymał dwa dyplomy magisterskie (masters study), tam 
też się doktoryzował. 

Przed koncertem odwiedził mnie dwa razy. Mówił o 
swoich więzach z Polską , z którą jest emocjonalnie silnie 
związany. Rozmawialiśmy też o Łomży, w której bywał czę
sto w młodości, gdyż tu mieszkali jego dziadkowie z oby
dwu stron. Tu też są pochowani. 

Na zakończenie warto podkreślić, że udzial w koncer
cie, którym dyrygował Piotr był dla nas wielkim przeżyciem 
artystycznym. To bardzo utalentowany muzyk, ole oklaski
waliśmy go mocniej jeszcze chyba niż reszta widowni (któ
ra mu zresztą sprawiła owację na stojąco) ba przecież to 
wlaśnie łomżyniak z Waszyngtonu. 

* * * 

Kraków 

Molto:" 
Nie miecz, nie tarczo - bronią języka 
Lecz arcydzieła" 

Anna Badyda 

(z wiersza C. K. Norwida ,,Język ojczysty". 

Sekcja Poezji Ludowej działa w TPKL od czterech lal. 
literatura polsko i poezjo od wielu lat są jedyną ostoją i siłą , 
jako wyrosłe z potrzeb serc i ducha Polaków, przeciwsta
wiają się przejmowaniu obcych wzorów kulturowych i okra
daniu naszej kulturowej odrębności z polskości. 

Dziś, gdy wchodzimy do zjednoczonej kulturowo Euro
py, każdemu Polakowi jest bliska sercu pieśń i poezja ludo
wo, która jest skarbnicą obyczajów, tradycji i piękna języka 



rozbieżne - służyły dobrze miastu i regionowi. Na piąte 
spotkanie wychowanków przyjechało do Łomży 440 osób. 
To właśnie od tego czasu na ulicach Starego Miasta istnieją 
tablice z ich dawnymi nazwami. 

Po raz szósty absolwenci spotkali się w Łomży w 1983 
roku, 25 i 26 czerwca. W międzyczasie Zarząd Główny został 
przeniesiony z Warszawy do Łomży. MOŻIla by rzec, że w 
ten niezwykly sposób uczczono "srebrne wesele TPZŁ" . Nie 
brakowało wzruszeń , gdy Halina Miroszowa głosiła referat 
o genezie Towarzystwa, jego dziejach, przypomniała wszyst
kich dotychczasowych przedstawicieli władz Towarzystwa. 
Nad Narew ściągnęło 27 4 wychowank~w. Trwałą pamiąt
ką po tym spotkaniu jest m.in. Pomnik Zołnierzy 33 Pułku 
Piechoty na Placu Papieża Jana Pawła II. 

l A i 15 czerwca l 986 roku w Łomży po raz pierwszy 
odbywały się jakby dwa zjazdy. Wśród absolwentów szkół 
ziemi łomżyńskiej wyodrębniła się grupa absolwentów Li 
ceum Pedagogicznego, która obchodziła Ao-Iecie powsta
nia swojej szkały. Z tej okazji odsłonięto m.in. tablicę pa
miątkową na budynku Zespołu Szkół Budowlanych (dawne 
LP i Gimnazjum Zeńskie) . W trakcie siódmego zjazdu od
słonięto także trzy inne tablice upamiętniające zasłużonych 
dla Łomży: inż. Stanisława Sosnowskiego - pierwszego po 
wojnie dyrektora Gimnazjum i Liceum Przemysłu Drzewne
go, doc. Adama Chętnika - założyciela Skansenu w Nowo
grodzie i muzeum w Łomży, oraz prof. Edwarda Ciborow
skiego - pedagq:Ja, długoletniego prezesa ZG TPZŁ. Helena 

gwarowego. Pieśń i poezja ludowa, wierne tradycji, auten
tycznie wyrosłe z potrzeby ludu, są skarbnicą i pierwowzo
rem języka literackiego. 

Towarzystwo Przyjaciół Kultury Ludowej ogłosiło dwa 
konkursy: 

- na recytac ję poezj i ludowej wśród młodzieży szkolnej 
- na twórczość poetycką wśród młodzieży szkolnej pod 

hasłem "Poezja ludowa - ostoją polskości" . 
Prace sekcj i poezji ludowej koordynuje Ewa Chętnik

Donatowicz przy współudziale kol. Wiesławy W iatr i Gra
żyny Irydzewskiej - Galicy. Działalność sekcji poezji ludo
wej jest realizacją punktu 6 "Karty Regionalizmu Polskiego", 
który stanowi, że - cytuję "Programy nauczania szkół wszyst
kich szczebli winny uwzględnić tematykę regionalną, stąd 
troska o pielęgnowanie tradycji ludowych poprzez posza
nowanie piękna języka ojczystego i literatury, która określa 
tożsamość kulturową". 

Ewa Chętnik-Donatowicz 

* * • 

Warszawa 

oddział Warszawski TPZŁ dopomógł wydać koledze 
Stan isławowi Kalinowskiemu książkę pt. "Nuty podziemia". 
Są to wspomnienia autorstwa ś . p . Zygmunta Szczepańskie
go, męża śpiewaczki operowej Krystyny Szczepańskiej (łam 
żynianki , z ąomu Bulak), o życiu muzycznym w okupowanej 
Warszawie. Książka ma wartość dokumentu. Jest to szcze
gółowa i wiarygodna informacja o walce narodu polskiego 
z okupantem na froncie zachowania kultury narodowej. Re
lacja ta daje więcej informacj i o tych czasach niż wspomnie
nia Teodora Zalewskiego, Kazimierza Wiłkomirskiego czy 
Jerzego Waldorffa - jak stwierdził kierownik biblioteki, mu
zeum, i archiwum Warszawskiego Towarzystwa Muzyczne
go im. Stanisława Moniuszki w Warszawie. Polecamy tę 
niezwykłą książkę. 

ukazało się również drugie, poprawione i uzupełnione 
wydanie książki "Łomżyńskie wspomnienia". Książki wydane 
przez Oddział Warszawski TPIŁ są do nabycia na zebra
niach klubowych (czwarte czwartki miesiąca o godzinie czwar
tej) i otwartych zebraniach zarządu (pierwsze poniedziałki 
m ies iąca o godz. 10 w sali WOK, przy ul. Elektoralnej 12 
oraz w warszawskiej księgami przy ul. Miedzianej l A , 
tel. (022) 620 2A 93. 

Zarząd główny prosi oddziały o deklaracje na temat ilości 
członków. Ze 13A nazwisk, znajdujących się na liście od
działu warszawskiego, tylko 5A osoby odpawiedziały na 
rozesłaną w styczniu ankietę. ponieważ do niektórych pozo
stałych osób ankieta mogla nie dotrzeć (kilka listów z od
klejonym adresem adresata wróciło do nadawcy), wysyła-
my ją ponownie. 

Andrzej Bebłowski 
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UCZESTNICY X ZJAZDU WYCHOWANKÓW 
Fel iks Arkiszewski 
Maria Aszoff 
Józef Babiel 
Mieczysław Bachanowicz 
Janina Baczewska 
Anna Maria Badyda 
Bogdan Balewski 
Janusz Batalion 
Kazimierz Bazydło 
Danuta Bąkowska 
Halina Bednarczyk 
Klemens Bednarczyk 
Ryszard Janusz Bender 
Jadwiga Bialuk-Olewicz 
Barbara B iałobrzeska 
Danuta Biedrzycka 
Piotr Biedrzycki 
Krystyna Blusiewicz 
Waldemar Blusiewicz 
Krystyna Bochenko 
Henryk Borkowski 
Jan Bronowicz 
Wojciech Bronowicz 
Stanisław Brulinski 
Krystyna Brzózko 
Jadwiga Byl ica 
Maria Chaberek 
Jadwiga Chełstowska 
Zofia Chętn i k 

Ewa Chętnik-Donatowicz 
Jacek Chmielewski 
Mirosława Chojnowska 
Emilia Ciborowska 
Alicja Cichocka 
Anna Cichoń 
Sławomira Cieślik 
Jadwiga Cudnik 
Bogdan Cwal iński 
Barbara Cychol 
Wanda Czerep 
Zofia Czerniawska 
W itold Czerniawski 
E lżbieta Dąbrowska 
Henryk Dąbrowski 
Eugeniusz Dąbrowski 
Maria Derejczyk 
Izabela Dobrzycka 
Teresa Domaradzka 
Janina Domaszewicz 
Joanna Drajewicz 
Józef Drozd 
Paweł Drożyner 
Kazimierz Duchnowski 
Tadeusz Dudo 
Zygmunt Dudziński 
Hal ina Dyczewska 
ks. Stan isław Dziekoński 
Tadeusz Frąckiewicz 

Bogdan Furmanski 
Donata Godlewska 
Daniela Gołąb 
Henryka Grabowska 
Jarosław Grabowski 
Elżbieta Grabska 
ks. Jan Grochowski 
Tadeusz Gronostajski 
Alicja Grzymkowska 
Janusz Grzymkowski 
Wanda Hać 
Barbara Hawlin 
Elżbieta Jankowska 
Stanisława Jankowska 
Wanda Jankowska 
Lucian Jankowski 
Aleksander Jankowski 
Stanisław Jankowski 
Zdzisław Janowski 
Zofia Jasińska 
Antoni Jastrzębski 
Marian Jemielita 
ks. Witold Jemielity 
Alina Kacpura 
Bożena Kaczyńska 
Małgorzata Kalisz 
Janina Kamińska 
Wiesław Karpiński 
Stanisław Kiersnowski 

Ewa Klonowska-Dziatkiewicz 
Roman Kluczek 
Wawrzyniec Kłosinski 
Janina Kochanowska 
Marianna Kochanowska 
Danuta Koluśniewska 
Jerzy Koluśniewski 
Stanisława Kołakowska 
Helena Kołomyjska 
Emilia Konopka 
Józef Konopka 
Alicja Kossakowska 
Hanna Kościuszko 
Łucia Kościuszko 
Barbara Kotowska 
Janina Hanna Kowalska 
Irena Kozicka 
Hanna Kozłowska 
Helena Kozłowska 
Grzegorz Kozłowski 
Wiktor Kozłowski 
Teresa Kraszewska 
Jadwiga Kruczewska 
Ewa Krzewska 
Danuta Kulaszewska 
Maria Kulczyńska-Suchocka 
Bogdana Kulesza 
Elżbieta Kuliś 
Janusz Kulmaczewski 



, . , 
I NAUCZYCIELI SZKOl ZIEMI lOMZYNSKIEJ 

Andrzej Kurkiewicz 
Wadaw Kuzia 
Tadeusz Kuzia 
Anna Kuźniuk 
Irena Kwaśniewska 
Teresa Lang 
Tadeusz Langowski 
Mario Laskowska 
Wiesława Laszczkowska 
Czesław Liberadzki 
Jadwiga Liszewska 
Barbara Lorinczy 
Andrzej Makieła 
Aniela Malanowska 
Daniel Malanowski 
Zbigniew Malinowski 
Wadaw Malinowski 
Edward Matejkowski 
Tereso Matysiuk 
Lech Mazewski 
Jerzy Mieczkowski 
Krystyna Mieszkowska 
Marian Mieszkowski 
Tadeusz Mieszkowski 
Barbara Milewska 
Halina Miroszowa 
Mirosław Mocarski 
Wiesława Mojsiuszko 
Irmina Molenda 

Romualda Mroczko 
Irena Mroczkowska 
Ireno Tereso Nastawska 
Krzysztof Nicewicz 
Cecylio Nicińska 
Elżbieta Niechciał 
Nadzieja Nosorzewska 
Wiktor Nosarzewski 
Borys Nosorzewski 
Tadeusz Nowakowski 
zofio Nowicka 
Zbigniew Olszewski 
Jadwiga Osiecka Kapica 
Lucyna Osiecka Pakuła 
Anna Ostrowska 
Janusz Pilawa 
Elżbieta Pilawo 
Bożena Popławska 
Zofia Poznańska 
Sławomir Proniewski 
Urszula Przesław 
Jan Przestrzelski 
Marek Przeździecki 
Tadeusz Pułaski 
Ryszard Rogiński 
Halina Rogowska 
Franciszek Rogowski 
Irena Rymwid-Mickiewicz 
Irena Same/ko 

Roman Samacki 
Maria Sawicka 
Jerzy Sawicki 
Marta Sierzputowska 
Zofia Sitkowska 
Wiesław Skarpetowski 
Bożena Skawska 
Zbigniew Skowroński 
Zenon Skrzek 
Zofia Sabolewska 
Adam Sabolewski 
Elżbieta Sokołowska 
Elżbieta Sokołowska 
WadawSójko 
Anna Strzelczyk 
Celi na Sych 
Krystyna Szablak 
Izabela Szarmach 
Celino Szkiłądź 
Witold Szulc 
Marta Szumowska 
Tadeusz Szumowski 
Bożena Szwarc 
Jerzy S~mański 
Antoni Sliwecki 
Irena Tabędzka 
Tadeusz Tabędzki 
Joanna Tarasińska 
Waldemar Trzeciak 

Sławomiro Turaiska 
Teresa Twardowska 
Zofia Twaróg 
Janusz Tykocki 
Elżbieta Tyszka 
Mirosław Tyszka 
Andrzej Urbanek 
Jadwiga Wagner 
Ireno Wagner 
Henryk Wagner 
Ryszard Wagner 
Michał Walendzewicz 
Józef Wołkuski 
Wiesława Wiatr 
Krystyno Wiśniewska 
Janusz Wiśniewski 
Grzegorz Wojdołowicz 
Heleno Wronowska 
Wiktor Wysłouch 
Daniela Urszulo Zagrodno 
Jan Zalewski 
Zygmunt Zdanowicz 
Henryk Zielinski 
Jadwiga Ziółek 
Tereso Zy.skowska 
Ryszard zbikowski 

Stan na 23 czerwca 2000 r. 
godz. 10.00. 

7 



PTAKOM PODOBNI 
zał ją Towarzystwu Przyjaciół Ziemi 
Łomżyńskiej . Wspaniały boi, tym razem 
nazwany pomaturalnym zgromadził w 
auli ówczesnego Zespołu Szkół Budow
lanych niemalże wszystkich uczestników 
zjazdu. Najpiękniejszy boi z marzeń -
mówią do dziś o tym wydarzeniu ci, co 
tam byli. A było ich 180 osób. 

Czernek, której nieobecność już od kil- Henryk Antosiewicz po raz pierwszy 
ku lat potęguje lukę, jaką zostawiła w imieniu Towarzystwa upominał się o 
swoim odejściem w łomżyńskim pejza- konieczność utworzenia Biebrzańskiego 
żu , wtedy z ogromną wiedzą i suge- Parku Narodowego, Znany pisarz, Jó
stywnością mówiła o Łomżyńskim Towa- zef Stompor otrzymał wówczas nagro
rzystwie Naukowym im. Wagów. dę wojewody łomżyńskiego i ... przeka-

VIII Zjazd odbył się w dniach 24-
25 czerwca 1989 roku. Najwięcej po
jawiło się wychowanków szkół drzew
nych, która właśnie w tym roku 
świętowała jubileusz swego 70-lecia. 
Zjazd otworzył najstarszy uczestnik, 
Mieczysław Lewicki. Odsłonięta zosta
ła tablica ku czci Henryka Mejera - za
łożyciela i pierwszego dyrektora szko
ły mierniczej . Członek Rady Państwa, 
prof. Kazimierz Secomski odznaczył To
warzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski. Młodzi druhowie w har
cerskich mundurach zaprezentowali 
montaż słowno - muzyczny poświęco
ny 75-leciu harcerstwa na Ziemi Łom
żyńskiej . Do późnych godzin nocnych 
w Lesie Jednaczewskim odbywało się 
spotkanie przy ognisku i grochówce 
żołnierskiej . Nazajutrz uczestniczyliśmy 
w uroczystej Mszy świętej w intencji 
mieszkańców Łomży, Jeziorka i innych 
miejscowości pomordowanych przez 
hitlerowców podczas II wojny świato
wej . Nabożeństwo celebrował ordyna
riusz diecezji, bp Juliusz Poetz. 

KRONIKA 
ŁOMŻYŃSKA 

"KATEDRA ŁOMŻYŃSKA" - lo tytuł najnowszego wydaw
nictwa, opublikowanego przez parafię katedralną pw. św. 
Michała Archanioła w Łomży. Tekst napisał ks. prof. Witold 
Jemielity, urzekają zdjęcia wykonane przez firmę Gabs Foto 
Express. To pierwszy po latach przewodnik - album po 
Malce Kościołów Diecezji Łomżyńskiej . Warto lo mieć w domu. 

ZE S1UDENTAMI Wyższej Szkoły Agrobiznesu spotkał 
~ię sekretarz stanu w kancelarii prezydenta RP, Andrzej 
Smietanko. Dyskutowano o integracji polskiego rolnictwa z 
Unią Europejską . 

POWSTAŁO Łomżyńskie Centrum Aktywności Lokalnej. 
Ma m.in. tworzyć łomżyńskie lobby w Warszawie i Białym
stoku, wspierające lokalne inicjatywy rozwojowe. 

IX Zjazd odbył się w 1992 roku . 
Właściwie po raz pierwszy zwróciliśmy 
uwagę jak szybko topnieją nasze sze
regi. No cóż, czas pędzi szybciej niż 
my. 

Był jeszcze podobno zjaz~ dziesią
ty. Odbywał się w ramach Swiatowe
go Zlotu Przyjaciół Ziemi Łomzyńskiej. 
Ze względu jednak no zupełnie odmien
ną formułę - darujemy sobie jego roz
pamiętywanie. 

KOWNA grupa nauczycieli ze szkół polskich na Biało
rusi ukończyła kurs komputerowy zorganizowany przez łom
żyński oddział Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" w tutej
szym Centrum Kształcenia Praktycznego. 

ŁOMŻA w internecie: swoje strony www. uruchomiły za
równo powiat łomżyński jak i miasto Łomża . 

ZMARŁ Henryk Syska - pisarz i dokumentalista Kur
piowszczyzny. Napisał m.in. "Dziwną zaiste moc posiada 
glebo rodzinna . Kłuje cierpieniem, odpycha surowością a 
przyciąga i tuli jak matka ojczysta" . 

"MĘCZENNICY Diecezji Łomżyńskiej" - to najnowsze 
wydawnictwo przygotowane przez redakcję "Głosu Katolic
kiego" . 

PREZYDENT Aleksander Kwaśniewski przebywał w Gra
jewie i w Łomży. W łomżyńskim Ratuszu spotkał się z samo
rządowcami. Z Ratusza także rozmawiał z prezydentem 
Rosji, Władimirem Putinem. Spotkał się ze studentami Wy
ższej Szkoły Agrobiznesu oraz z uczestnikami konferencji 
mleczarskiej . 



Liliiki zakwitaią w czerwcu 
Nowogród), koleżeńskie spotkania 
wspomnieniowe na temat naszych 0bo
zów harcerskich, ognisko i odprawę 
rady drużyny. 

Jak co roku w czerwcu Drużyna 
Weteranów Harcerzy Ziemi Łomżyńskiej 
- Krąg Seniorów im. leona Kahwody 
organizuje coroczne spotkanie. Siedem
nasty już Zlot Weteranów i Seniorów 
Harcerzy Ziemi Łomżyńskiej odbędzie 
się w Nowogrodzie od 24 do 27 czerw
ca. 

W sobotę (24.06) o godz. 18 spo
tykają się wszyscy z uczestnikami X 
Zjazdu Wychowanków i Nauczycieli 
Szkół Ziemi Łomżyńskiej w Nowogro
dzie, nad Narwią, na wspólnym ogni
sku. Gospodarzem spotkania będzie 
Oddział Nowogrodzki Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej . Odbędzie 
się też w tym czasie konkurs wianków 

ekologicznych, które następnie zostaną 
puszczone na wody Narwi. 

Tegoroczny Zlot Weteranów roz
pocznie się 25 czerwca o godz. 8 Mszą 
św., którą w nowogrodzkim kościele ce
lebrować będzie kapelan drużyny, ks. 
pwd. Tadeusz Sutkowski. Następnie, 
wspólnie z młodzieżą harcerską odwie
dzimy grób Adama i Jadwigi Chętni
kówa także groby żołnierzy poległych 
w 1939 roku na miejscowym cmenta
rzu, gdzie złożymy kwiaty. 

O godz. 12 nastąpi podniesienie 
Ragi na maszt (na boisku Szkoły pod
stawowej im. A. Chętnika w Nowogro
dzie). Progrom Zlotu przewiduje ponad
to loterię fantową (25.06, godz. 14 SP 

Jak co roku weteranom i seniorom 
towarzyszyć będą harcerze z 59 DH 
" Pta ki Ptakom", drużyna ZHP z Nowo
grodu oraz uczestnicy zlotu harcerskie
go hufca ZHP w Łomży. 

Czuwaj! 
hm Krystyna Mieszkowska HR 

Zastępca komendanta 

Przepraszamy 
kie właśnie przeoczenia i opóźnienia ewangelizacyjne. Dla
tego ogłosiłem na rozpoczęcie Wielkiego Postu program, 
który odnosi się do aktualnych potrzeb. 

Druga nasza wina dotyczy dużego poczucia bezpieczeń
stwa i komfortu osobistego przy pojawiających się poważ
nych problemach społecznych i moralnych. Ten komfort daje 
nam świadomość, że w sensie kościelnym jest dobrze 
w naszym rejonie. Dużo wiernych bierze udział w nabożeń
stwach, dużo młodzieży w nauce religii, dużo jest zawiera
nych małżeństw w kościele . Pod tym względem , wśród re
gionów w Polsce, należymy do czołówki. Ale to poczucie 
bezpieczeństwa może nas zmyłić i statystyki się zachwieją . 
Przy kruchej więzi społecznej mogą przestać nagle funkcjo
nować mechanizmy moralne, statystyki wypodną zupełnie 
odwrotnie, a będzie to znaczyć, że nasze chrześcijaństwo 
nie jest wcale takie mocne. I tu tkwi nasza odpowiedzial
ność za świadomość chrześcijańską mieszkańców Diecezji. 

Ordynariusz Diecezji Łomżyńskiej, ks. bp Stanisław Ste
fanek TChr: 

- Jestem w czwartym roku posługi w Diecezji Łomżyń
skiej i najłatwiej byłoby mi odpowiadać tylko za ten okres. 
Tym bordziej, że tu przyszedłem z zewnątrz, bo wychowy
wałem się w środowisku zakonnym. Mógłbym spokojnie 
powiedzieć : to nie ja. Ale to byłoby nieuczciwe i niekościel
ne. Czuję się absolutnie odpowiedzialny za każdy niedo
wład ewangeliczny Kościoła. Jeśli dziś rozmawiam z przed
stawicielami parafii i nie mogę się z nimi domówić na 
zgłoszony przez nich temat, bo nie rozumieją moich argu
mentów moralnych, teologicznych i kościelnych, to nie jest ich 
wina. To moja wina, że poziom ewangelizacji nie nadążył 
za potrzebomi terenu. Naszym pierwszym grzechem są ta-

(w rozmowie z Marią Tocką, "Kontakty" nr 14 z 2 kwiet
nia 2CXX> r.) 

SCHRONISKO dla zwierząt w Łom
ży uznane zostało przez Najwyższą 
Izbę Kontroli za jedno z najgorszych w 
kraju . 

PAlMIARKI z Wileńszczyzny, jedno
cześnie członkinie zespołu "Ciechano
winka" zaprezentowoły na Storym Ryn
ku w Łomży widowisko "Skąd 
przychodzi palma" . Przebywały nad 
Narwią na zaproszenie "Wspólnoty 
Polskiej" . 

ZMARŁ Sylwester Banaszkiewicz -
kolekcjoner, redaktor naczelny "Kolek
cjonera Łomżyńskiego" oraz takich wy
dawnictw jak "Łomża w starej fotogra
fii", "Łomża w malarstwie dzieci" i 
Łomża w malarstwie". 

PONAD 238 tys. zł wygrał w Toto
lotka jeden z mieszkańców Łomży. 

"KlUCZ do Unii Europejskiej" - to 
tytuł konferencji młodzieżowej , zorgani
zowanej w Zespole Szkół Ekonomicz
nych w Łomży. 

POSEŁ Michał Kamiński z Łomży 
został prezesem ZChN woj. podlaskie
go. 

W W1ŹNIE odbył się I Międzyna
rodowy Festiwal Filmów Przyrodni
czych. 

CO SZÓSTY dorosły mieszkaniec 
Łomży i ziemskiego powiatu nie ma 
pracy. 

MARTA MAJEWSKA z I liceum 
Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki 
została laureatką XXX Ogólnopolskiej 
Olimpiady Języka Polskiego w War
szawie. 

ENTUZJASTYCZNE recenzje otrzy
mał Czarny Teatr Sivina II Tomasza 
Brzezińskiego po występach na Ama
torskich Prezentacjach Teatralnych w 
lublinie. 

30 BUDYNKÓW zamieszkiwanych 
przez ponad 250 rodzin nie nadoje się 
już do remontu - stwierdza raport 
MPGKiM w Łomży. 

ZACl:'fNA brakować miejsca na 
nowym cmentarzu przy ul. Przykosza
rowej - zostanie on powiększony na 
razie o 1,7 ha. 

PIĘĆ nowych autobusów zakupi 
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji 
w Łomży za 2,6 mln zł . 

str. 8 .. 
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Z PRAC ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
potrzeba wynika m.in. z faktu, że roz
poczęły się przedsięwzięcia związane 
z upamiętnieniem 1000-Jecia chrześci
jaństwa na Ziemi Łomżyńskiej . Przebie
gają one pod potronatem Kurii Bisku
piej w Łomży. 

5 kwietnia prezydium ZG skoncen
trowało się na przygotowaniach do 
plenarnego posiedzenia ZG. Jego ter
min wyznaczono na 7 kwietnia , 
a tematyka debaty dotyczyć będzie 
spraw organizacyjnych , ale przede 
wszystkim X Zjazdu Wychowanków 
i Nauczycieli Szkół Ziemi Łomżyńskiej . 
Przyjęty został wstępny program zjaz
du, a ostateczny zostanie PrT, 'i:101owa
ny pod akceptację Zarządu Głównego 
TPZŁ na 7 kwietnia. Odpowiedzialnym 
za sprawy związane ze zjazdem zo
stał wiceprezes ZG, kol. Józef Babiel. 

7 kwietnia w hotelu "Polonez" 
w Łomży odbyło się posiedzenie ple
narne Zarządu Głównego . Oprócz 
członków prezydium ZG, w obradach 
uczestniczyl i przedstawiciele oddzia
łów: krakowskiego, gdańskiego, war
szawskiego, białostockiego , za
mbrowskiego, nowogrodzkiego i łom
żyńskiego oraz drużyny harcerzy 
- weteranów. Obradom przewodni 
czył prezes ZG, Zygmunt Zdanowicz, 
który przedstawił zebranym nowego 
prezesa oddziału w Nowogrodzie, Jó-

zefa Piątka - burmistrza miasta i gmi
ny Nowogród. Nowy prezes poinfor
mował o bieżącej pracy swojego od
działu . 

Pierwszą część plenarnego posie
dzenia poświęcono promocji drugiego 
wydania monografii l Ufllzy, napisanej 
przez p. Donatę Godlewską IIŁomża 
od czasów najdawniejszych do roz
biorów" . Autorka szczegółowo omówi
ła różnice pomiędzy pierwszym a dru
gim wydaniem, podziękowała też 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
wydania publikacji. Prezes ZG poin
formował, że właśnie ta publikacja jest 
formą uczczenia przez Towarzystwo 
Wielkiego Jubileuszu Roku 2000. 
Zdaniem Andrzeja Bebłowskiego 
(Warszawa), wydawnictwo zasługuje 
na uwagę nie tylko ze względu na 
merytoryczną zawartość, ale także na 
elegancką oprawę edytorską. 

Maria Kulczyńska Suchocka (War
szawa) interesowała się postępem proc 
archeologicznych w Starej Łomży. Zade
klarowała gotowość pomocy w poszuki
waniu sROOsorów na ich kontynuację. Ta 

Prezes ZG podziękował Oddziało
wi Krakowskiemu za przekazanie na 
konto ZG dotacji otrzymanej od Elek
trociepłowni w Ostrołęce. 

W trakcie dyskusji kontrowersje 
wzbudziła kolejna numeracja zjaz
dów wychowanków i nauczycieli. We
dług znajdującej się w Towarzystwie 
dokumentacji, tegoroczny zjazd pawi
nien nosić numer 10. Ostatecznie usta
lono, że bez względu na ilość dotych
czas odbytych spotkań , tegoroczny 
- z racji roku 2000 - będzie 10. Jed
nogłośnie przyjęto program zjazdu 
przedstawiony przez wiceprezesa Jó
zefa Babiela. Prezesi oddziałów zobo
wiązali się do rozpropogowania jego 
założeń wśród wszystkich łomżynio
ków w cołym kraju. 

Marian Mieszkowski poinformował 
o posiedzeniu Rady Krajowej Regio
nalnych Towarzystw Kultury. 

Z powodu zaginięcia materialów 
nadesłanych przez Tadeusza Butlera 
z Gdańska do szóstego rocznika IIZie
mia Łom żyń s ka" , sekretarz ZG Waw
rzyniec Kłosiński odpowiedzialny za 

KRONIKA 
ŁOMŻYŃSKA 

funkcjonariuszy zajmujących się dotąd pracą administracyj
ną do działalności operacyjnej . 

NAKŁADEM Stowarzyszenia Źródło ukazała się książ
ka ks. Jana Żelaznego, zatytułowana IlBóg tyłko" . 

1 MAJA przedstawiciele łomżyńskich środowisk lewico
wych spotkali się po raz pierwszy pa wojnie przed Ratu
szem, gdzie podobno manifestacje 1 mojowe odbywały się 
już przed wojną . 

3 MAJA głównym elementem obchodów 209 rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 maja była odprawa pocztów sztan
darowych na Placu Papieża Jana Pawła II oraz Msza św. w 
Katedrze Łomżyńskiej , celebrowana przez ks . kanonika 
Mariana Mieczkowskiego. 

PO RAZ kolejny PrefBet Śniadowo zorganizował uroczy
stą inaugurację Łomżyńskiego Sezonu Budowlanego 2000. 

lISAMOROZWÓJ Ziemi Łomżyńskiej" - cykl konferencji 
nawiązu jących do idei zaproponowanych środowiskom sa
morządowym i gospodarczym Łomży przez japońskich eks
pertów przygotowała Wyższa Szkoła Zarządzania i Przed
s i ęb iorczości im. B. Jońskiego oraz Łomżyńska Izba 
Przemysłowo-Handlowa . 

NOWYM komendantem miejskim policji został 52-letni 
podinspektor Andrzej Zaręba . Zamierza skierować część 

ZARZĄD Łomży otrzymał absolutorium za realizację 
budżetu w ubiegłym roku. Podjęta przez jednego z "koali
cyjnych" radnych próba dokonania zmian na najważniej 
szych stanowiskach w mieście zakończyła się fiaskiem. 

TYGODNIK 11Kontakty" ujawnił fakt spalenia żywcem 
1600 Żydów przez Polaków. Dramat rozegrał się w 1941 r. 
w Jedwabnem. 

PONAD 200 hodowców zrzesza łomżyński oddział Pol 
skiego Związku Hodowców Gołębia Pocztowego - należy 
do najbardziej aktywnych i największych w Polsce. 

Z UDZIAŁEM biskupo Stanisława Stefanka TChr oraz 
władz wojewódzkich odbyły się w Łomży uroczystości wo
jewódzkie z okazji 60 rocznicy zbrodni katyńskiej . 

III CZERWCOWE Dni Walki z Rakiem zorganizowało 
Stowarzyszenie Kobiet z Problemem Onkologicznym. 

KLERYCY Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży 
byli organizatorami kolejnych Dni Kultury Chrześcijańskiej . 

SPRZĘT audiowizualny i komputerowy, podręczniki oraz 
książki zawiozła do szkół polskich na litwie i Łotwie dele
gacja nauczycieli i przedstawicieli łomżyńskiego oddzialu 
Stowarzyszenia IIWspólnota Poiskali . 



działalność wydawniczą , złożył rery
gnację z pełnionej funkcji. beqzję w 
tej sprawie członkowie Zarządu Głów
nego podejmą na wrześniowym ple
namym posiedzeniu. 

11 maja prerydium ZG wysłucha
ło informacji przewodniczącego komi
sji rewiryjnej, Wojciecha Aszoffa na 
temat wyników kontroli działalności fi
nansowej . Podstawowe wyniki finan
sowe kształtowały się w 1999 roku 
następująco: działalność podstawowa 
ogółem - koszty 20.807,15 zł , działal
ność wydawnicza - zysk ogółem 
12.562,30 zł, składki członkowskie -
5 .687,00 zł, operacje finansowe -
zysk 286,97, pozostałe działania 
operacyjne - rysk 8.927,81 . Wynik fi
nansowy za 1999 r. to rysk w wysoko
ści 6.656,93 zł . "Zarząd Główny z 
pełnym zaangażowaniem dbał o wła
ściwe gospodarowanie tworzonym i 
uryskiwanym majątkiem , co w bilan
sie końcowym roku 1 999 wykazane 
zostało w kwocie rysku i pomnożenia 
majątku trwałego i zasobu porycji wy
dawnicrych" - stwierdził Wojciech 
Aszoff. 

Ustalono, że kolejne posiedzenie 
plenarne ZG odbędzie się w Łomży, 
we wrześniu . 

Prezes ZG stwierdził konieczność 
przeprowadzenia spisu z natury ksią-

żek znajdujących się w magazynie 
oraz w biurze. 

W związku z zakończeniem pracy 
na stanowisku księgowej ZG, prery
dium ZGH postanowiło wyrazić ser
deczne podziękowanie kol. Danucie 
Biedrzyckiej za wieloletnią społeczną 
aktywność w porządkowaniu działal
ności finanSOwej Towarzystwa. 

Prerydium - ze względów finanso
wych - odrZuciło proporycję prezesa 
oddziału łomżyńskiego w sprawie wy
drukowania nowych legitymacji człon
kowskich w trwałej obwolucie, aż do 
czasu wyczerponia się obecnych za
posów tych druków. 

Omówiono również sprawy orga
nizacyjne związane z 14. Wojewódz
kim Spótkaniem Regionalnych Towa
rzystw Kultury. Gospodarzem 
spotkania, które odbyło się 21 maja w 
Skansenie Kurpiowskim w Nowogro
dzie, był Zarząd Główny TPZŁ przy 
współpracy z Wojewódzkim Ośrod
kiem Animacji Kultury w Białymstoku . 

7 czerwca prerydium ZG omówił 
stan przygotowań do X Zjazdu Wy
chowanków i Naucrycieli Szkół Łom
żyńskich . Swój udział do tej pory po
twierdziło już 75 osób. Podobna 
grupo weźmie udział w zjeździe ab
solwentów liceum Pedagogicznego. 
Swój udział zapowiedziało również 

około 50 członków drużyny harcerzy 
- weteranów. Noclegi zagwarantowa
no w Bursie przy ul. Kopernika. Ze 
względu na niewielkie zainteresowa
nie programem turystycznym, postano
wiono zorganizować tylko jedną trasę 
wycieczkową do Zuzeli i Ciechanow
co, gdyż akurat tu było największe za
interesowanie. Postanowiono min . 
- dla uczczenia zjazdu wykonać 
wspólną fotografię wsrystkich uczest
ników. Obecna na posiedzeniu prery
dium Krystyna M ieszkowska - zastęp
ca komendanta DHW poinformowała 
o programie tegorocznego spotkania 
w Nowogrodzie. 

12 czerwca w Zbójnej powstał 
nowy, dwunasty oddział Towarzystwa 
Przyjaciól Ziemi Łomżyńskiej. 

HALA Sportowa przy Szkole Podstawowej nr 9 otrzyma
ła imię Olimpijcryków Polskich. 

PONAD 2 tys. dzieciaków uczestnicry/o w wielkim fe
stynie "Dzieci Dzieciom", zorganizowanym w centrum rekre
acyjno-sportowym SM "Perspektywa" prze~ niektóre łomżyń
skie gimnazja oraz parakę p.W. Krzyża SwiętegQ. 

SESJĘ poświęconą Kardynałowi Stefanowi Wyszyńskie
mu, w 19 rocznicę śmierci Prymasa Tysiąclecia zorganizo
wali uczniowie liceum Ogólnokształcącego noszącego Jego 
imię. Biskup Łomżyński, ks. dr Stanisław Stefanek TChr od
prawił Mszę św. w intencji pochodzącego z Zuzeli Wielkie
go Kapłana . 

DO ŁOMŻYŃSKICH szkół trafi we wrześniu o 1,5 tys. 
dzieci mniej niż przed rokiem. Mniej będzie również grup w 
przedszkolach. 

JERZY Maksymiuk - światowej sławy dyrygent popro
wadził podczas jedynego koncertu Łomżyńską Orkiestrę 
Kameralną · 

W STAREJ ŁOMŻY powstała pierwsza w regionie hodow
la strusi. 

PAŃSTWOWY Dom Dziecka w Łomży nawiązał współ
pracę z podobną placówką w Podbrodziu na litwie. 

ANETKA z Łomży zwyciężyła w konkursie zatytułowa
nym "Pokonać los". Konkurs poświęcony był zmaganiom 
z chorobami nowotworowymi. 

PO TYGODNIOWYM pobycie w Łomży powróciła na 
litwę grupo młodzieży ze środowisk polonijnych w Rudomi
nie. Dzieci mieszkały u swoich łomżyńskich rówieśników. 

REGIONALNE Centrum Edukacji Europejskiej (drugie po 
białostockim) zostało otwarte w Łomży przez Agencję Roz
woju Ziemi Łomżyńskiej . 

15 WYKONAWCÓW zgromadził organizowany po raz 
kolejny w Łomży Ogólnopolski Festiwal Młodych Wokalistów 
"Sing, Jazz Blues". 

"BURSZTYNOWY KIEREC" - laur za wspieranie dzia
łalności Muzeum Północno-Mazowieckiego w Łomży placów
ka ta przyznała już po raz szósty. Tym razem p. Rajmundo
wi Raszkiewiczowi i Zakładowi Telekomunikacj i Polskiej 
w Łomży. 

POD ZNAKIEM gradu sukcesów upłynął rok szkolny 
uczniom I liceum Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki. Oto 
tylko niektóre z najważniejsrych : w konkursach Towarzystwa 
Szkół Twórcrych I miejsce w konkursie jęryka polskiego 
zdobyła Anna Pietrusińska, matematyki - Agnieszka Mań
kiewicz, a drugie w miejsce w konkursie języka angielskie
go - Mateusz Łupiński. Uczniowie gimnazjum nr 6 wywal
cryli I miejsce w ogólnopolskim konkursie matematycznym, 
a ich koledzy - IV miejsce w konkursiue jęryka polskiego 
oraz punktowane miejsce w konkursie j ęryka angielskiego. 



Zaprosili nas: 
• Dyrektor Muzeum Przyrody w Drozdowie na otwarcie 

wystawy "Ze zbiorów geologicznych Adama Chętnika". 

• UKS "Dziewiątka" na półfinałowy turniej Mistrzostw Pol
ski Juniorów w Koszykówce 

• Polski Komitet Olimpijski, Łomżyński Komitet Olimpijski i 
Prezydent Łomży na Łomżyńskie Dni Olimpijskie Sydney 
2000 

• Wyższa Szkoła Zarządzania i Przedsiębiorczości na 
konferencję "Przedsiębiorczość rodu lutosławskich wy
zwaniem dla współczesnego świato" 

• Biskup Stonisław Stefanek, Wojewoda Podlaski i Prezy
dent Miasto Łomży na wojewódzkie obchody 60 roczni
cy zbrodni katyńskiej 

• Antoni, lech I Waldemar Baranowscy na uroczyste otwar
cie hotelu Baranowski w Piątnicy 

• Dyrektor Muzeum Północno-Mazowieckiego w Łomży na 
uroczystość wręczenia nagrody "Bursztynowy Klerec" 

• Restauracja "Panorama" w Nowogrodzie na uroczystość 
otwarcia Karczmy Kurpiowskiej w Skansenie w Nowo
grodzie 

• Regionalny Ośrodek Kultury i Klub Garnizonowy na uro
czystość jubileuszową 50-lecia pracy twórczej Kazimie
rza Wojewody 

• Dyrektor Muzeum Północno-MaZOWieckiego w Łomży i 
Dyrektor Muzeum Rolnictwa im. ks. Krzysztofa Kluka w 
Ciechanowcu na otwarcie wystawy "W kuchni i w ko
morze" 

• Agencja Rozwoju Ziemi Łomżyńskiej na otwarcie Regio
nalnego C,:entrum Infarmacji Europejskiej 

• Dyrekcja, Rada Pedagogiczna, Rada Rodziców oraz Sa
morząd Uczniowski II Uceum Ogólnokształcącego Im. M . 
Konopnickiej na uroczyste odsłonięcie toblicy pamiątko
wej Patronki Szkoły oraz na uroczystości związane z Jej 
świętem 

• Stowarzyszenie "Wspólnota Polska" w Łomży na wyjazd 
do szkół polskich na Utwie i Łotwie oraz koncert w wy
konaniu zespołów polonijnych 
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PRACOWNIA CUKIERNICZA 
MARIANA MAZURA 

Hotel POLONEZ, ul. Rządowa 1 a 
zaprasza. 

Ten smak się pamięta! 
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9~~~~~T 
STAJE SIĘ PIĘKNY 

OCZEKUJEMY NA CIEBIE; 
ŁOMŻA, STARY RYNEK 16 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Edward Przybylak 

Najpiękniejsze i najtrwalsze 
kwiaty cięte i doniczkowe 
Wiązanki okolicznościowe 

Kompozycje kwiatowe 
Uśmiech dla każdego klienta 

Ceny na każdą kieszeń. 

KWIACIARNIA OGRODNIK 
ŁOMŻA, UL. SIENKIEWICZA 2 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

ŻYCIE MOŻE BYĆ WESOŁE ! 
PRZYJDŹ DO NAS! 

HURTOWNIA IMPERIAL 
Wanda i Tadeusz Wałkuscy 
ŁOMŻA, UL. NOWOGRODZKA 151 A 

Wydawca: Zarzqd Główny Towarzystwa Przyjaciół2iemi Łomżyńskiej , 
18-400 Łomża, ul. Polowa 22, teL/fax (086) 216 28 33 
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